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l. ASPECTE GENERALE 
-înfiinţarea Centrului Judeţean de Excelenţă Ilfov 

Centrul Judeţean de Excelenţă Ilfov a fost înfiinţat prin ordinul M.E.C. nr. 5956/04.11.2020, ca unitate conexă a Ministerului Educaţiei şi 
Cercetării, aflată în subordinea Inspectoratului Şcolar Judeţean Ilfov. 

Finanţarea acestuia este asigurată de la bugetul de stat conform art.2 alin (I) din regulamentul de funcţionare a centrelor de excelenţă aprobat 
prin OMEC 5562/ 14.09.2020. 
OBIECTIV PRINClPAL: pregătirea elevilor şi tinerilor capabili de performanţă înaltă din învăţământul gimnazial/liceal al judeţului Ufov. 
OBIECTIVE SPECIFICE: 

• Constituirea grupelor de elevi capabili de performanţă înaltă, pregătirea şi participarea la concursuri şi olimpiade cu caracter judeţean/ 
naţional/internaţional; 

• Exploatarea potenţialului cadrelor didactice şi al elevilor pentru performanţă în educaţie la nivelul judeţului Ilfov; 
• Promovarea valorilor şi a performanţei în educaţie; 
• Asigurarea unui nivel intelectua~ moral şi civic wiiversal; 
• Crearea unui cadru în care elevii şi profesorii să se poată desfăşura pentru asigurarea unor rezultate foarte bune; 

II. STRUCTURILE MANAGERIALE ALE UNITĂTil 
Conform ORDIN nr. 5562/14.09.2020 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi functionare a centrelor judeţene de 

excelenţă/Centrului Municipiului Bucureşti de Excelenţă, la începutul anului şcolar 2021-2022, au fost constituite următoarele structuri 
manageriale: 

Consiliul de Administraţie, organ de conducere, alcătuit din : 
a) directorul centrului de excelentă - preşedinte; 

b) doi reprezentanţi din rândul personalului didactic încadrat în centrul de excelenţă; 
c) un reprezentant al inspectoratului şcolar (inspector şcolar general adjunct/inspector şcolar); 
d) un reprezentant al instituţiilor partenere ale centrului de excelenţă sau un reprezentant al comunitătii locale. 
(2) Secretarul consiliului de administraţie este numit de director dintre membrii acestuia; el consemnează într-un registru special procesele­
verbale ale şedinţelor; 
La începutul anului şcolar s-au stabilit prin decizie responsabilităţile membrilor consiliului de administraţie. 

Consiliul Profesoral 
La începutul anului şcolar s-a stabilit prin decizie componenţa consiliului profesoral. 
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Preşedinte: director 

Secretar: I cadru didactic 

Nr. membri: 15 cadre didactice 

c 

Ill. REALIZAREA DOCUMENTELOR DE PROIECTARE MANAGERIALĂ 
Documentele de proiectare managerială au fost elaborate în concordanţă cu cerinţele curriculumului naţional, ţinând cont de corelarea 

obiectivelor stabilite la nivelul sitemului naţional de învăţământ şi al celui teritorial, cu cele specific unităţii de învăţământ, pe baza 

documentelor curriculare oficiale. 
Documentele de proiectare a activităţii pentru toate sectoarele de activitate s-au bazat pe: 
I. Ordinele, notele, notificările şi precizările Ministerului Educaţiei; 
2. Regulamentul [ntem; 

Documentele de proiectare managerială 
În acest sens, au fost realizate corect şi la timp următoarele documente: 
a) Documente de diagnoză: 
-rapoarte ale compartimentelor contabilitate/informatiz.are 
-raport managerial 
b) Documente de prognoză: 
-plan managerial 2021-2022 
-plan de dezvoltare instituţională 2021-2025 
c)Documente de evidenţă: 
-ştatul de funcţii 2021-2022 
-organigrama 
Documente ale consiliului de administraţie: 
-tematica şi graficul şedinţelor consiliului de administraţie 
-componenta consiliului de administraţie 
-registru de procese verbale 
-registru de hotărâri 
Documentele consiliului profesoral : 
• tematica şi graficul şedinţelor consiliului profesoral 
• registru de procese verbale 
Documente ale compartimentului contabilitate: 
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• buget 2021 
• proiect de venituri şi cheltuieli 
• documente de inventar a bazei materiale 

Alte documente: 
• Regulament intern 
• Regulamentul de organizare şi funcţionare 
• Codul de conduită etică 
• Registrul de decizii, dispoziţii , note de serviciu 
• Condică de prezenţă 
• Registrul unic numere de înregistrare 
• Registrul de evidenţă a contractelor de muncă 
• Registru de evidenţă a procedurilor operaţionale 

Organigrama 

Ministerul Educaţiei 

Inspectoratul Şcolar Judeţean Ilfov 

[ .,.. J DIRECTOR 
CentruUudeţean de 

Exceter nfov 

l - l 
COMPARTIMENT DIDACTIC, 
CONSULTANŢĂ ŞI PROIECTE 

PersoaaJ didactic - 2 
Profesor- psiholog - 0,S 5 

COMPARTIMENT ADMINISTRATIV 

Administrator rmaaciar/coatabil - 0,5 
- Informatician - 0,5 



( 

IV. MONITORIZAREA ÎNTREGU ACTIVIT ĂTI 

Monitorizarea activitătii angajaţilor/elevilor s-a realizat prin: 

• condica de prezenţă a personalului didactic şi didactic auxiliar, 
• portofolii ale elevilor şi cadrelor didactice; 
• fişe de prezenţă lunare; 
• fişe de pontaj lunare; 
• raport de monitoriza.re a activităţii; 
• monitorizarea dezvoltării site-uluj propriu: organizarea şi desfăşurarea activităţilor; 

• eleborarea documentelor specifice funcţiei de conducere: plan managerial, plan operaţional ; 

• încheierea contractelor de muncă pe perioadă determinată ; 

• încheierea fişelor posturi lor cadrelor didactice angajate; 
• finalizarea etapelor de selecţie deschise pentru cadrele didactice şi elevi; 
• control periodic al documentelor compartimentelor administrator financiar/informatician; 
• verificarea periodică a modului de respectare a circuitului documentelor; 
• note informative şi circulare; 

V. AUTOEVALUAREA ACTIVITĂTD MANAGERIALE 

Priorităţile activităţii de management din perspectiva standardelor de calitate în educaţie au fost: 

• creşterea calităţii demersului instructiv-educativ centrat pe elev, care să ofere şansa formării şi dezvoltării competenţelor fiecărui elev 
capabil de performanţă înaltă; 

• formarea, perfecţionarea şi dezvoltarea profesională continuă a cadrelor didactice, pentru creşterea calităţii actului didactic şi creşterea 
şanselor de succes egale, ale elevilor, inclusiv în domeniul desfăşurării activităţilor on-line; 

• dezvoltarea parteneriatelor cu agenfi din comunitate pentru optimizarea educaţiei elevilor; 
• asigurarea şi modernizarea continuă a bazei materiale; 
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ManagemeotuJ educaţional practicat în Centrul Judeţean de Excelenţă Ilfov vizează: 
1. Democraţie şi responsabilitate - prin implicarea profesorilor, elevilor, părinţilor şi comunităţii locale în procesul decizional; 
2. Delegare şi motivare - echipe şi grupuri de lucru cu responsabilităti pe discipline; 
3. Transparenţă - prin informarea asupra deciziilor luate, corect, complet şi la timp, a tuturor celor interesaţi; 
l. A fost aplicată corespunzător legislaţia în domeniul educaţiei; 
2. Centrarea managementu lui şcolar pe obiective strategice şi pe obţinerea de rezultate superioare; 
3. Dezvoltarea unei culturi organizaţionale pozitive şi a unui climat de lucru motivant; 
4. Managementul şcolar şi instituţional s-a realizat de o manieră activ-participativă şi democratică, care a permis promovarea iniţiativelor 

cadrelor didactice; 
5. Echipa managerială s-a implicat activ, cu profesionalism, în proiectarea, organizarea, monitorizarea şi evaluarea activităţii instructiv­

educative precum şi în folosirea eficientă a resurselor umane, materiale, financiare şi de timp ; 
6. Stilul managerial a fost participativ, bazat pe colaborare, pe utilizarea corectă a competenţelor cadrelor didactice şi pe optimizarea 

relaţiilor de parteneriat între şcoală şi comllllitatea locală. S-a acordat o atenţie deosebită diseminării informaţiilor referitoare la noile 
metodologii, standardele şi indicatorii care privesc asigurarea calităţii activităţii cadrelor didactice, elevilor, părinţilor, partenerilor 
sociali, implicarea în derularea unor acţiuni care să îmbunătăţească procesul instructiv - educativ; 
Putem afirma că s-a practicat un management transparent prin implicarea tuturor factorilor de decizie şi comunicare constructivă pe toate 

palierele. 
în funcţie de competenţele atribuite de regulament, deciziile sunt luate de director, de Consiliul Profesoral şi Consiliul de Administraţie, 

care s-au întrunit lunar sau ori de câte ori a fost nevoie. Echipa managerială este deschisă spre nou, transparenţă, spre o comunicare eficientă cu 
toate cadrele didactice şi cu personalul didactic auxiliar. 

Există o bună circulaţie a informaţiei de sus în jos şi mai greoaie de jos în sus, culegerea datelor şi a informaţiilor solicitate fiind greoaie, 
oerespectându-se de fiecare dată termenele limită. 

Asistenţele au urmărit atingerea standardelor educaţionale. 
Obiectivele stabilite prin planul managerial şi programul operaţional au fost atinse. 
Activitate de (auto)formare managerială 
Directorul unităţii a absolvit cursul de Consilier Vocaţional. 
Plan de dezvoltare personali ca manager 

• Participarea la alte cursuri de formare/perfecţionare, schimburi de experienţă, parteneriate, în special în domeniul administrativ ; 
• Implicarea unităţii în parteneriate şi proiecte euducaţionale cu alte Centre de Excelenţă din ţară, proiecte europene; 

Analiza de nevoi 
l. Dezvoltarea inteligenţei emoţionale. Valorificarea adaptabilităţii curriculumului prin organizarea unor tipuri noi de activităţi care 

viz.ează dezvoltarea emoţională a elevilor. 
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2. Promovarea activitătiJor. Recompensarea şi motivarea elevilor şi cadrelor didactice, precum şi mediatizarea activităţilor şi a 
rezultatelor înregistrate. 

3. Conectarea cu mediul universitar/privat. Încheierea de parteneriate cu universităt~ companii din mediu privat şi ONG-uri pentru 
integrarea elevilor în mediu academic de studiu şi cercetare, în vederea integrării pe piaţa de muncă. 

4. Atragerea de fonduri externe. Atragerea de fonduri extrabugetare din sponsorizări şi donaţii. 

Plan de măsuri: 
• Crearea unui mediu armonios pentru identificarea, susţinerea, promovarea şi valorificarea potenţialului şi a creativităţii elevilor capabili 

de performanţe înalte; 
• Realizarea unor activităţi pe baza unui curriculum diferenţiat în paralel cu dezvoltarea armonioasă a tuturor elevilor, atât din punct de 

vedere al inteligenţei logico-matematice cât şi din punct de vedere al inteligenţei emoţionale; 
• Asigurarea finanţării extrabugetare prin atragerea de donaţii şi sponsorizări; 
• Selectarea de capital uman valoros format din profesori şi lectori profesionişti şi motivaţi; 

VI. CURRICULUM 
OBIECTIVE: 

• Optimizarea procesului de predare-învăţare printr-o selecţie riguroasă a cadrelor didactice, dedicate obţinerii de performanţă; 
• Eficientizarea componentelor proiectivă, acţionată şi evaluativă ale actului didactic pentru toate disciplinele existente în Centrul Judeţean 

de Excelenţă Ilfov; 
• Dezvoltarea unui management educational axat pe competenţă şi valori democratice; 
• Valorificarea potenţialului resurselor umane prin monitorizarea activităţilor de performanţă; 
• Monitorizarea constantă a activităţii educative şi de prevenire a violenţei în timpuJ acestora; 
• Creşterea calitativă a activităţii ca urmare a colaborării cu ceilalţi factori educaţionali şi a acţiunilor de control; 

PROIECTARE: 
Activitatea de proiectare a procesului educativ s-a realizat sub coordonarea inspectorilor de specialitate. Acestea au avutv la bază 
programele Olimpiadelor Naţionale de specialitate şi programele şcolare în vigoare. Tematica propusă asigură integraJ acoperirea 
conţinuturilor vizate de concursurile şi olimpiadele de specialitate. S-a asigurat încadrarea în cele 2 norme de predare exitente în 
organigramă. 

VII. RESURSE UMANE 
Trebuie să dăm o atenţie mai mare resurselor wnane şi să continuăm să abordăm procesul de învăţare prin metode activ-participative 

îmbinate optim cu metodele clasice, să atragem elevii capabili de performanţă înaltă către Centrul Judeţean de Excelenţă llfov. 
Angajarea personaluJui didactic şi didactic auxiliar s-a realizat pe bază de contract individual de muncă, care s-a încheiat în formă scrisă. 

Anterior începerii activităţii, contractile individuaJe de muncă au fost înregistrate în. Registrul General de Evidenţă a Salariaţilor şi transmise 
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Inspectoratului Teritorial de Muncă Ilfov. Alături de contractele individuale de muncă au fost încheiate fişele de post pentru personalul didactic 
şi didactic auxiliar fiind specificate responsabilităţile suplimentare. 

La începutul anului şcolar, perioada 01-30.09.2021 , s-a organizat concurs pentru ocuparea pe perioadă determintă a unui post de 
consilier şcolar (0,5 normă)/prof. psiholog (0,5 normă), în asociere cu CJRAE Ilfov. 
Posturi I norme didactice în unitate: 

Indicator Total 

- număr de posturi/norme didactice personal de conducere I 

- număr de posturi/norme didactice 2 

- număr posturi/norme profesor psiholog 0,5 

- număr posturi /norme personal didactic auxiliar I 

număr de posturi/norme didactice personal de conducere 

număr de posturi/norme didactice 

număr posturi/norme profesor psiholog 

număr posturi /norme personal didactic auxiliar 

0% 
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PERSONAL DIDACTIC 
Selecţia profesorilor s-a realizat de către o comisie, pe baza unui portofoliu ce conţine: CV, documente de înscriere, documente 

justificative. Au fost selectate cadre didactice care au manifestat interes faţă de pregătirea de performanţă a elevilor, cu prioritate pentru cei ai 
căror elevi au obţinut rezultate deosebite la olimpiade şi concursuri. Cadrele didactice selecţionate au desfăşurat activităţile conform planificări~ 
respectând tematicile cursului şi datele planificate pentru parcurgerea optimă a programei şcolare aferentă concursurilor şi olimpiadelor şcolare, 
fazele judeţene şi naţionale. Cadrele didactice selecţionate au avut şi responsabilităţi privitoare la organizarea activităţilor, a îndrumării şi 
supravegherii acestora, dar şi de urmărire a evoluţiei elevilor şi a progresului înregistrat de aceştia Evaluarea cadrelor didactice şi personalului 
didactic auxiliar s-a realizat conform metodologiei şi calendarului. Toate cadrele didactice şi personalul didactic auxiliar au obţinut calificativul 
"Foarte Bine". 

Încadrarea cu personal didactic. Statistic, pe discipline. 

Disciolioa Tobl 
Limba şi litera:ture română 3 
Matematică 4 
Limba erutleui 4 
Geo21'8.fie 2 
Biologie 1 
Arte I 

Activitatea consiliilor. 
Consiliul de Administraţie şi Consiliul Profesoral şi-au desfăşurat activitatea pe baza tematicii propuse şi aprobate pentru anul şcolar 
2021-2022, dar şi în funcţie de necesităţi. 
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ELEVI 
Şcolarizarea. Statistic pe nivel/discipline. 
Pentru anul şcolar 2021 -2022 s-au proiectat, pe baza numărului de norme aprobat, 18 grupe de elevi /pe discipline, fiecare grupă având 
alocate un nunăr de 2ore/săptămână.. Numărul minim de elevi la nivel de grupă este 4 elevi, numărul maxim fiind de 12 elev~ cu 
posibilitatea de aprobare până la 15 elevi. 

30 

25 

20 

15 

10 

s - .1 A I ' • „ I I • 

. 
o 1 .~~~ :~D"' r~u·~\ 

clasa a V clasa a clasa a clasa a 

a Via VIia VIII a 

~LJ~-- ~ 
clasa a clasa a X clasa a clasa a 

IX a a Xla Xlla 

• limba şi literatura română 

• matematică 

limba engleză 

• geografie 

biologie 

arte 

Rezultate obţinute la concursuri şi olimpiade şcolare (nivel regional/judeţean/naţional/internaţional) 
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• regională judeţeană naţională intema~onala 

PERSONAL DIDACTIC AUXILIAR 

Personal Personal didactic Personal didactic auxiliar 
19 17 2 
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didactic auxiliar 
11% 

COMPARTIMENT CONTABILITATE 

( 

Resursele financiare au fost gestionate prin intermediul compartimentului contabilitate.La nivelul acestui compartiment, au fost iniţiate şi 
finalizate o serie de activităţi pentru funcţionarea adecvată a centru lu~ astfel: 

• Definitivare şi aprobare buget 2021; 
• Încheierea contractelor de muncă şi acte adiţionale; 
• Activităţi de normare/salarizare a personalului conform deciziilor de încadrare după grad/funcţie/vechime; 
• Întocmire ştat de plată, OP-uri, situaţii centralizatoare privind cheltuielile de personal, plata salariilor; 
• Întocmirea documentaţiei privind angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata facturilor; 
• Documenta.rea operaţiunilor derulate prin S.l.C.A.P., referate de necesitate, note justificative, procese verbale; 
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• întocmirea şi înregistrarea on-line a formularelor de raportare lunară (situaţia plăţilor restante şi a numărului de posturi, execuţia 
bugetară, balanţa de verificare, declaraţia privind obligaţii le de plată a contribuţiilor sociale, a impozitului pe venit şi evidenta 
nominală a persoanelor angajate) ; 

• Solicitarea fSJ Ilfov a deschiderilor de credite bugetare necesare execuţiei bugetare pentru luna următoare; 
• întocmirea şi înregistrarea situaţiilor privind darea de seamă trimestrială (bilanţ, contul de rezultat patrimonial, situatia fluxurilor 

de trezorerie, contul de execuţie a bugetului instituţiilor publice, situaţia activelor şi datoriilor financiare, raport privind activitatea 
de control financiar preventiv) ; 

COMPARTIMENT INFORMATIZARE: 
Au fost efectuate unnătoarele acţiuni: 

• Asistenţă în alegerea echipamentelor hardware necesare în vederea achiziţionării; 
• Asistenţă în a legerea produselor software necesare în vederea achiziţionării; 
• Configurare echipamente hardware; 
• Configurare şi asistenţă la instalarea software specific departamentelor contabilitate şi personaJ; 
• lnstaJare şi configurare semnături electronice; 
• Instalare şi mentenaţă generală software şi hardware, conectare la reţea, acces la imprimante şi la resursele partajate ale 

utiliz.atoriJor, 
• Configurare spaţiu on-line pentru stocarea şi gestionarea documentelor specifice Centrului de Excelenţă; 
• Configurare acces pentru utilizatori în spaţiul de stocare; 
• Creare şi configurare emailuri pentru personalul Centrului de Excelenţă; 
• Crearea bazei de date e levi, profesori, locaţii; 
• Creare vizualizări publice pentru grupe; 
• Configurare subdomeniu excelentaisjilfov.ro; 
• Creare website basic pentru Centrul de Exelenţă Ilfov la adresa https://excelenta.isjilfov.ro; 
• Training utilizare a web-site-ului basic, publicare; 
• Creare website complex pentru Centrul de Exelenţă Llfov în varianta beta la adresa web de dezvoltare 

https://www.devO.unicserv.ro; 
VIII. RESURSE MATERIALE 

OBIECTIVE: 
• Fluidizarea fluxului informaţional dintre CJExIF şi instituţiile cărora se subordoneaz.ă/cu care colaborează; 
• Gestionarea eficientă a resurselor materiale în vederea atingerii obiectivelor propuse pentru desfăşurarea activităţii ; 

• Repartizarea eficientă a bugetului şi a sumelor necesare pentru capitolul Investiţii; 
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• Achiziţionarea mijloacelor IT şi materiale de învăţământ necesare desfăşurării activităţilor manageriale şi de pregătire din cadrul 
CJExIF şi a filialelor acestuia; 

BAZA MATERIALĂ 
Pe baz.a referatelor de necesitate, în limita begetului aprobat, se vor achiziţiona echipamente IT şi alte mijloace de învălământ necesare 

desfăşurării procesului de management şi educativ, la standarde cât mai înalte. în cea mai mare parte, CJExlF utilizeaz.ă infrastructura ISJ Ilfov, 
acolo unde îşi are sediu~ însă este nevoie de echipamente noi, dedicate CJExIF, precum şi mobilarea unor spaţii pe care le utilizează. CJExIF 
dispune , la sediul !SJ Ilfov. de birou propriu, unde îşi desfăşoară activitatea, conducerea centrului. Activităţile educaţionale de pregătire, se 
desfăşoară în cadrul filialelor CJExIF, înfiintate la nivelul şcolilor din judeţ. Aceste unităţi dispun de spaţii amenajate corespunzător, tehnică de 
lucru, suport tehnologic pentru a desf'aşura activităţile, atât în fonnat fizic cât şi în format on-line. 

IX. RESURSE FINANCIARE 
CJExfF funcţioneaz.ă în haz.a Ordinului nr. 5956/2020, cu un buget aprobat în valoare totală de 290.553 lei, din care: 

• Cheltuieli de personal 257.431 lei 
• Bunuri şi servicii 8.122 lei 
• Investiţii 25.000 lei 

15 



Bunuri şi servicii 
3% 

Buget 

Program de investiţii: 2 calculatoare în valoare de 7800 lei. 
X. RELATU PUBLICE, COMUNICARE ŞI IMAGINE. 

OBIECTIVE: 
• Obţinerea informaţiilor din mediul extern şi intern pentru identificarea persoanelor şi iostuţiilor publice/private pentru colaborare; 
• lnventarierea, gestionarea eficientă şi transmiterea informaţiilor de interes public; 
• Organizarea punctelor de informare şi documentare pentru cadrele didactice, elevi şi părinţi; 
• Asigurarea transparenţei în privinţa activităţii Centrului şi conturarea unei imagini pozitive a acestuia în cadrul comunităţii locale; 
PROMOVAREA INSTITUŢIEI: 
• Stabilirea modului de comunicare a informaţiilor transmise şi a unor reglementări interne cu privire la circulaţia informaţiilor; 
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• Stabilirea programului de lucru cu publicul a directorului unităţii şi gestionarea cererilor, notelor, reclamaţiilor, sesizărilor şi a altor 
documente primite sau transmise; 

• Actualizarea materialelor publicate pe site-ul instituţiei; 
• Respectarea cu stricteţe a termenelor şi celorlalte reglementări externe şi interne; 
• Prelucrarea actelor normative domeniului la nivelul compartimentelor; 
• Postarea de informaţii de interes public pe profilul social al Centrului; 
XI. CONCLUZII 
Conducerea unităţii a urmărit aplicarea legislaţiei în vigoare, încadrarea cu personal didactic calificat valoros preocupat de pregătirea 

elevilor capabili de performanţă înaltă, angajarea de personal didactic auxiliar, alcătuirea documentelor interne de funcţionare şi 

proiectare a activităţilor de selecţie cadre didactice/elevi capabili de performanţă înaltă, realizarea planului de şcolarizare pe baza celor 
două norme didactice de predare aprobate de ISJ Ufov. 
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